
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 212 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: PROCEDURA  ACQUISITIVA  DI  CUI  ALLA  PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  N.  R.U.  14  DEL  13.01.2016 
¿  ATTIVAZIONE  DI  UN  COTTIMO  CON  GARA  UFFICIOSA  SUL 
MERCATO ¿TERRITORIALIZZATO¿

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  116  del  29.12.2015  è  stato  approvato  l'Atto  Presupposto 

Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con  determinazione  dirigenziale  n.  R.U.  97  del  27.01.2016  è  stata  definita  la  micro-

organizzazione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli  incarichi  di  posizione  organizzativa  all’interno  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Viabilità  e 
Protezione Civile;

- con  la  succitata  determinazione  (n.  R.U.  100/2016)  è  stato  conferito  all’Ing.  Alberto 
Zambon l’incarico di  titolare  della  posizione di  struttura “Responsabile  Servizio Strade e 
Aree Verdi”;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  R.U.  14  del  13.01.2016  avente  ad  oggetto 
“R.D.O. sulla piattaforma di e-procurement di Consip per l’acquisizione di un servizio di 
manutenzione ordinaria di sistemi di videosorveglianza, antintrusione e UPS situati in vari 
fabbricati  comunali  -  Determinazione  a  contrarre  e  prenotazioni  di  spesa  (CIG: 
Z4817E3E80)”

VISTA la nota del 5.02.2016, da parte del proponente Servizio Sviluppo e Investimenti, con la quale,  
a seguito di riesame delle condizioni per l’accesso all’iniziativa pubblicata sul Mepa denominata “ICT 
2009”, si informa che il servizio per il quale si intende procedere allo svolgimento del cottimo non è 
attualmente presente nel mercato elettronico;

INFORMATO che il  parere  del  Resp.le  del  Procedimento,  Capo Servizio Strade e Aree 
Verdi  presso  l’Area  IV Lavori  Pubblici,  Viabilità  e  Protezione Civile,  si  basa  anche sulla 
consulenza richiesta ad un operatore del contact-center di Consip in data 4.02.2016, che ha 
escluso la riconducibilità dell’appalto in questione all’oggetto dell’iniziativa “ICT 2009” attiva 
sul Mepa;

CONSIDERATO che il valore dell’appalto che si intende affidare è di € 38.934,81, iva esclusa;

FATTO PRESENTE che, secondo la vigente normativa:
- nel  sotto soglia  è  ammessa  la  possibilità  del  generale  ricorso agli  strumenti  elettronici  di  

acquisto  gestiti  da  Consip  S.p.A.  o  da  altro  soggetto  aggregatore  di  riferimento,  come 
alternativa alle  altre forme di acquisto centralizzato/aggregato da effettuarsi  con i  moduli  
associativi degli enti locali (comma 3-bis dell’art. 33 del Codice dei Contratti);



- tutte le amministrazioni,  quindi anche gli enti  locali,  possono acquisire servizi  forniture o 
lavori accedendo, innanzitutto, alle Convenzioni aggiudicate dal Mepa, oppure, ne possono 
utilizzare  i  parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti  massimi  (cosiddetto  benchmark),  per 
l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni, anche utilizzando 
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi;

- per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, gli enti locali sono 
obbligati a fari ricorso:
 al mercato elettronico della PA;
 a mercati elettronici istituiti i sensi dell’articolo 328 d.p.r. 207/ 2010;
 ovvero al sistema telematico messo a disposizione delle centrali regionali di riferimento;

DATO ATTO che ad oggi non si rilevano convenzioni Consip attive per il servizio in argomento;

DATO ATTO inoltre che il servizio di che trattasi non è reperibile attraverso altri mercati  
elettronici o sistemi telematici messi a disposizione dalla Regione Veneto;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  C.C.  n.  86  del  29.09.2015  avente  ad oggetto “Approvazione 
convenzione per la costituzione di una centrale di committenza unica per la gestione associata delle  
funzioni e delle attività di acquisizione di lavori,  servizi e forniture tra il  Comune di Bassano del  
Grappa e il Comune di Cassola”;

RITENUTO opportuno, vista la modesta entità dell’appalto, di non avvalersi della centrale di com-
mittenza ma di procedere ai sensi dell’art. 125 del Codice, secondo le regole dettate per la soglia infe-
riore all’importo di 40.000,000 euro dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in eco-
nomia, che consentono di affidare un cottimo espletando una gara ufficiosa sul mercato cosiddetto 
“territorializzato”, mediante interpello di un congruo numero di operatori economici;

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- l’art. 153, comma 5, del D.Lgsl.vo n. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii; 

- il  D.Lgs. n. 163/2006 (Codice degli  Appalti)  e ss.mm.ii.  ed il  relativo Regolamento Attuativo 
(DPR 207/2010);

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi  
di riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016),
tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente riportata;
2. di dare atto che, per quanto esplicitato in narrativa, la procedura d’appalto in oggetto, per cui  

si è precedentemente determinato di contrattare, avverrà ai sensi dell’art. 125 del Codice dei 
Contratti,  senza  attivazione  di  R.D.O.  sul  sistema  di  e-procurement   gestito  da  Consip,  in 
rettifica a quanto indicato nella determinazione n. R.U. 14 del 13.01.2016;

3. di  procedere  all’espletamento  della  procedura  per  l’affidamento  di  un  servizio  di 
manutenzione ordinaria di sistemi di videosorveglianza, antintrusione e UPS situati in vari 
fabbricati comunali con la modalità del cottimo fiduciario sul mercato “territorializzato”, ai 
sensi del vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, preceduto da una  
gara ufficiosa mediante interpello di un congruo numero di operatori economici in possesso 
di  idonea qualificazione  ed apparato di  mezzi  e  maestranze,  individuabili  sulla  base della  
conoscenza del settore merceologico concernente il servizio ricercato;

4.  di dare atto, che per le motivazioni meglio espresse in premessa, si ritiene non vi siano le 
condizioni ricorrere alle piattaforme di e-procurement  attualmente accessibili;

5. di  dare  atto  che  la  documentazione  di  gara  si  sostanzia  negli  elaborati  approvati  con  la 
precedente determinazione n. R.U. 14 del 13.01.2016;

6. di dare atto che il Resp.le del Procedimento è il Capo Servizio Strade e Aree Verdi presso 
l’Area IV Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile, Ing. Alberto Zambon.

 

.

 .

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 17/02/2016






	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINA

